
COMUNE DI CASCIANA TERME LARI 
 Provincia di Pisa 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 N° 1 del 12/02/2018

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE

L'anno duemiladiciotto,  addì dodici del mese di febbraio alle ore 21:15,  nella Sala consiliare,  previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del 
Sindaco Mirko Terreni il Consiglio Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del 
presente verbale il Segretario Comunale Dott. Riccardo Masoni.
Intervengono i Signori:

Cognome e nome Qualifica Presenti
TERRENI MIRKO Sindaco SI
CARTACCI MATTEO Consigliere SI
CESTARI SIMONA Consigliere SI
CITI MATTIA Consigliere SI
COPPINI PAOLO Consigliere SI
PASQUALETTI MARCO Consigliere SI
DICIOTTI VERONICA Consigliere SI
VUODO ALESSANDRO Consigliere SI
CECCOTTI MAURO Consigliere SI
CINI AGNESE Consigliere SI
BALDINI GIOVANNI Consigliere SI
RAVERA CLAUDIO Consigliere SI
BALLATORI ERICA Consigliere SI
FRACASSI LUCA Consigliere SI
PASSERAI SILVIA Consigliere SI

BOSCO MARIANNA Consigliere SI

PRESENTI: 176                    ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a  
trattare l’argomento di cui all’oggetto :

Risulta altresì:
          Pres.           Ass.

CICCARE' CHIARA Assessore non Consigliere X



Il Sindaco illustra il primo punto iscritto all’ordine del giorno comunicando che, a seguito delle 
dimissioni del Consigliere Riccardo Salvetti, occorre procedere all'inserimento in Consiglio Comunale 
del primo dei non eletti della lista “Insieme è possibile” che ha accettato l'incarico, che risulta essere la 
Sig.ra Rossana Sordi.

Conclusa l'illustrazione dell'argomento, il Sindaco apre il dibattito.

Interviene  il  Capogruppo Erica  Ballatori  per  porgere  il  saluto  alla  nuova  Consigliera  e  per 
ringraziare Salvetti.

Non essendoci ulteriori richieste di intervento, il Sindaco dichiara chiusa la discussione e pone il 
punto in votazione.

Conclusa la votazione il Sindaco ringrazia Salvetti, saluta la nuova Consigliera e auspica buon 
lavoro.

Prende la parola la neo Consigliera Sordi la quale ringrazia a sua volta Salvetti e confida di ben 
operare.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Ricordato che:
– il giorno 25 maggio 2014 hanno avuto luogo le votazioni per l'elezione diretta del Sindaco e dei  

Consiglieri Comunali del Comune di Casciana Terme Lari;

– nella seduta del 09/06/2014 si è proceduto alla convalida degli eletti;
Vista la nota pervenuta in data 18/01/2018, assunta al protocollo n. 0000961 dell’Ente, con la quale il  
sig.  Riccardo Salvetti,  consigliere  del  gruppo "INSIEME E'  POSSIBILE" ha presentato le  proprie 
dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale;
Dato atto:

– che le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale sono state presentate secondo le modalità 
previste  dall'art.38,  comma  8  del  d.lgs  n.  267/2000  e  dall'art.  9  del  Regolamento  per  il  
funzionamento del Consiglio Comunale;

– che le  dimissioni  sono irrevocabili,  non necessitano di  presa d'atto e sono immediatamente 
efficaci e che inoltre, come previsto dalle norme sopra citate, il Consiglio Comunale, entro dieci  
giorni  dall'acquisizione  delle  stesse  al  protocollo  dell'ente,  deve  procedere  alla  surroga  del 
consigliere dimissionario; 

– che il seggio rimasto vacante deve essere attribuito al candidato che nella medesima lista segue 
immediatamente l'ultimo eletto”;

Dato atto:
– del verbale dell'adunanza dei Presidenti delle Sezioni, relativo alla proclamazione dei candidati 

eletti Sindaco e Consiglieri del Comune di Casciana Terme Lari, a seguito delle elezioni del 25 
Maggio 2014, e rilevato che nella lista n. 2 “INSIEME E' POSSIBILE – ERICA BALLATORI 
SINDACO” il candidato, primo dei non eletti risulta essere Federica DI FRANCO, con una  
cifra individuale di 2789;

– che in data 19/01/2018 è stata interpellata la sig.ra Federica DI FRANCO per informarla che il 
seggio rimasto vacante è a lei attribuito, in quanto nella medesima lista segue immediatamente 
l'ultimo eletto e per invitarla a formalizzare gli atti conseguenti;

– che la sig..ra Federica DI FRANCO, con nota assunta al protocollo n. 0001167 del 19/01/2018 
ha rinunciato all'incarico di consigliere comunale;

– che dal verbale delle operazioni relative dell’adunanza dei presidenti delle sezioni si rileva che 
nella lista n.  2 “INSIEME E' POSSIBILE – ERICA BALLATORI SINDACO” il candidato, 
primo dei non eletti, successivamente alla rinuncia della Sig.ra Federica Di Franco risulta essere 
Andrea BACCI, con una cifra individuale di 2788;

– che in data 19/01/2018 è stato interpellato il sig. Andrea BACCI per informarlo che il seggio 
rimasto vacante è a lui attribuito, in quanto nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo 
eletto e per invitarlo a formalizzare gli atti conseguenti;

– che  il  sig..  Andrea  BACCI,  con nota  assunta  al  protocollo  n.  0001239  del  22/01/2018 ha 
rinunciato all'incarico di consigliere comunale;

– che dal verbale delle operazioni relative dell’adunanza dei presidenti delle sezioni si rileva che 
nella lista n.  2 “INSIEME E' POSSIBILE – ERICA BALLATORI SINDACO” il candidato, 
primo dei non eletti, successivamente alla rinuncia del Sig. Andrea Bacci risulta essere la Sig.ra 
Carlotta ROSSI, con una cifra individuale di 2751;



– che in data 19/01/2018 è stata interpellata la sig.ra Carlotta ROSSI per informarla che il seggio 
rimasto vacante è a lei attribuito, in quanto nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo 
eletto e per invitarla a formalizzare gli atti conseguenti;

– che la sig.ra  Carlotta ROSSI, con nota assunta al protocollo n. 0001242 del 22/01/2018 ha 
rinunciato all'incarico di consigliere comunale;

– che dal verbale delle operazioni relative dell’adunanza dei presidenti delle sezioni si rileva che 
nella lista n.  2 “INSIEME E' POSSIBILE – ERICA BALLATORI SINDACO” il candidato, 
primo dei non eletti, successivamente alla rinuncia della Sig.ra  Carlotta Rossi risulta essere la 
Sig.ra Franca MENCACCI, con una cifra individuale di 2749;

– che in data 22/01/2018 è stata interpellata la sig.ra Franca MENCACCI per informarla che il 
seggio rimasto vacante è a lei attribuito, in quanto nella medesima lista segue immediatamente 
l'ultimo eletto e per invitarla a formalizzare gli atti conseguenti;

– che la sig.ra Franca MENCACCI, con nota assunta al protocollo n. 0001255 del 22/01/2018 ha 
rinunciato all'incarico di consigliere comunale;

– che dal verbale delle operazioni relative dell’adunanza dei presidenti delle sezioni si rileva che 
nella lista n.  2 “INSIEME E' POSSIBILE – ERICA BALLATORI SINDACO” il candidato, 
primo dei non eletti, successivamente alla rinuncia della Sig.ra Franca Mencacci risulta essere il 
Sig. Federico MENICHINI, con una cifra individuale di 2741;

– che in data 22/01/2018 è stato interpellato il sig. Federico MENICHINI per informarlo che il 
seggio rimasto vacante è a lui attribuito, in quanto nella medesima lista segue immediatamente  
l'ultimo eletto e per invitarlo a formalizzare gli atti conseguenti;

– che il sig. Federico MENICHINI, con nota assunta al protocollo n. 0001287 del 22/01/2018 
ha rinunciato all'incarico di consigliere comunale;

– che con nota del 22/01/2018 protocollo n. 0001295 il Segretario Comunale ha inviato a tutti i  
suddetti soggetti comunicazione di verifica in merito alla rinuncia come Consigliere Comunale; 

– che dal verbale delle operazioni relative dell’adunanza dei presidenti delle sezioni si rileva che 
nella lista n.  2 “INSIEME E' POSSIBILE – ERICA BALLATORI SINDACO” il candidato, 
primo dei non eletti, successivamente alla rinuncia del Sig. Federico Menichini risulta essere la 
Sig.ra Rossana SORDI, con una cifra individuale di 2740;

– che in data 22/01/2018, con nota protocollo n. 0001296, è stata interpellata la sig.ra  Rossana 
SORDI per informarla che il seggio rimasto vacante è a lei attribuito, in quanto nella medesima 
lista segue immediatamente l'ultimo eletto e per invitarla a formalizzare gli atti conseguenti;

– che la sig.ra  Rossana SORDI, con nota assunta al protocollo n. 0001299 del 22/01/2018, ha 
accettato l'incarico di consigliere comunale;

– che la sig.ra Rossana SORDI è stata edotta in merito alle cause di incompatibilità, ineleggibilità, 
incandidabilità,  inconferibilità  ai  sensi  dei  d.lgs.  n.  267/2000,  n.  159/2011,  n.235/2012,  n. 
39/2013 rispetto alla carica da ricoprire mediante trasmissione degli articolati di legge relativi;

– che la sig.ra  Rossana SORDI con nota assunta al protocollo n. 0001439 del 24/01/2018,  ha 
presentato dichiarazione in merito alla insussistenza di cause di incompatibilità, ineleggibilità,  
incandidabilità,  inconferibilità  ai  sensi  dei  d.lgs.  n.  267/2000,  n.  159/2011,  n.235/2012,  n. 
39/2013;

– che  la  veridicità  di  quanto  autocertificato  è  in  corso  di  verifica  per  accertare  che  la  sig.ra 
Rossana SORDI:

• risulta non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative, di incompatibilità ed ineleggibilità di cui 

agli artt. 60 e seguenti del d.lgs. n. 267/2000; 



• risulta non trovarsi in alcuna delle condizioni di cui all'art. 248, comma 5 del d.lgs. n. 267/2000,  

così come modificato dal comma 1, lettera s), dell'art.  3 del D.L. n. 174/2012 convertito in 

legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. n. 213/2012; 

• risulta non trovarsi nella condizione di ineleggibilità di cui all'art. 67 e 76 del d.lgs. n. 159/2011; 

• risulta non trovarsi in alcuna delle condizioni di incandidabilità di cui agli artt. 10 e 11 del d.lgs.  

n. 235/2012; 

• risulta non trovarsi in alcuna delle situazioni di inconferibilità di incarichi prevista dagli art. 3, 4,  

7 e 9 del d.lgs. n. 39/2013; 

• risulta non trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità tra incarichi nella P.A. e negli 
altri Enti privati in controllo pubblico e cariche di componenti di organi di indirizzo politico  
previsti dagli art. 11, 12 e 13 del d.lgs. n. 39/2013;

Acquisito  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  espresso  ai  sensi  dell’art.  49,  primo 
comma del  d.lgs.  n.  267/00 dal  Segretario  Comunale  in  sostituzione  del  Responsabile  del  Servizio 
Affari  Generali  –  Dott.ssa  Federica  Caponi,  che  si  allega  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  
sostanziale;
Richiamati:

‒ il d.lgs. 267/2000 e, in particolare, gli artt. 45 e 38;

‒ lo Statuto Comunale;

‒ il Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale e, in particolare, l'art. 9 ;
Con la seguente votazione, espressa in forma palese per alzata di mano 

Favorevoli n.  16
Contrari n.   0
Astenuti n.   0  
Consiglieri presenti n.  16 
Consiglieri votanti n.  16   

D E L I B E R A
1. Di provvedere,  ai  sensi  dell’art.  45  del  d.lgs.  18.8.2000  n.  267,  alla  surroga  del  consigliere 

dimissionario Riccardo SALVETTI con la sig.ra  Rossana SORDI nata a San Miniato (PI) il 
17/04/1959 e residente a Perignano, via Spinelli n. 19.

2. Di convalidare l’elezione del consigliere  Rossana SORDI, tenuto conto dell'autocertificazione 
assunta  al  protocollo  n.  0001439  del  24/01/2018 in  merito  alla  insussistenza  di  cause  di 
incompatibilità, ineleggibilità, incandidabilità, inconferibilità ai sensi dei d.lgs. n. 267/2000, n. 
159/2011, n.235/2012, n. 39/2013;

3. Di dare mandato all’ufficio proponente per la trasmissione del presente atto al Prefetto di Pisa.
4. Di dare atto che il Segretario Comunale dott. Riccardo Masoni, è competente a porre in essere 

tutti gli atti connessi e conseguenti alla presente deliberazione.
5. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente atto può 

essere proposto ricorso al TAR Toscana nel  termine di decadenza di 60 giorni,  può essere, 



altresì proposto Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di centoventi  
giorni.

Successivamente
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente votazione, espressa in forma palese per alzata di mano
Favorevoli n. 16
Contrari n.   0
Astenuti n.   0 
Consiglieri presenti n. 16
Consiglieri votanti n. 16

D E L I B E R A
Di dichiarare, stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art.  
134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.                              

A questo punto il Consigliere Rossana SORDI prende posto tra i banchi dei Consiglieri.
I Consiglieri Comunali presenti sono n. 17.                                 



Letto, confermato e sottoscritto

 
Il Sindaco

 Mirko Terreni /
ArubaPEC S.p.A.

Il Segretario Comunale
  Dott. Riccardo Masoni  /

ArubaPEC S.p.A.


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	 
	N° 1 del 12/02/2018



